
1 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.04.2022 г.                                      с. Тюхтет                                          №  72-п 

 

О благоустройстве территории Тюхтетского муниципального округа  

 

В целях организации благоустройства территории Тюхтетского муници-

пального округа, формирования экологической культуры жителей округа, 

обеспечения благоприятных условий их жизнедеятельности, дальнейшего 

улучшения эстетического облика и санитарного состояния населенных пунк-

тов, в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», решением окружного Совета депутатов от 27.05.2021 № 

2.4-86 «Об утверждении Правил благоустройства территории Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края», руководствуясь статьями 11, 36 

Устава Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по благоустройству, озеленению, улуч-

шению санитарного состояния и архитектурно-художественного   облика 

населенных пунктов Тюхтетского муниципального округа согласно приложе-

нию № 1. 

2.  Утвердить Положения о смотрах-конкурсах:  

«Самое благоустроенное территориальное подразделение администрации 

Тюхтетского муниципального округа» согласно приложению № 2;   

«Усадьба образцового содержания» согласно приложению № 3;   

 «Самая благоустроенная организация среди частных предприятий и ин-

дивидуальных предпринимателей Тюхтетского муниципального округа» со-

гласно приложению № 4;   

«Самое благоустроенное учреждение Тюхтетского муниципального окру-

га» (среди государственных и муниципальных учреждений) согласно прило-

жению № 5;   

 «Новогодняя сказка» согласно приложению № 6;   

3. Утвердить форму заявления для участия в смотре-конкурсе согласно 

приложению № 7. 

4.  Руководителям территориальных подразделений администрации Тюх-

тетского муниципального округа: 

4.1. Принять меры для исполнения плана благоустройства, внести уточ-

нения и дополнения, касающиеся  мероприятий данной территории. 

4.2. Принять меры для активного участия населения и территориальных 

подразделений в смотрах-конкурсах, указанных в пункте 2 настоящего поста-

новления. 



2 

 

5.3. Предоставлять в отдел ЖПКХ и КС администрации Тюхтетского му-

ниципального округа отчет  о выполнении плана по благоустройству до 25 но-

ября текущего года. 

6. Установить единый санитарный день – пятницу по наведению порядка 

и чистоты; 

7. Отделу  ЖПКХ и КС администрации Тюхтетского муниципального 

округа совместно с комиссией по благоустройству проводить через средства 

массовой информации разъяснительную и организационную работу о необхо-

димости активного участия коллективов предприятий, организаций, учрежде-

ний,  предпринимателей и жителей округа в работе по санитарной очистке и 

благоустройству территории населенных пунктов. 

8. Возложить ответственность за выполнение плана по благоустройству 

на руководителей территориальных подразделений Тюхтетского муниципаль-

ного округа и комиссию по благоустройству. 

9. Комиссии по благоустройству подводить итоги выполнения плана ме-

роприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состоя-

ния населенных пунктов Тюхтетского округа в срок до 30 ноября текущего 

года. 

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтет-

ского муниципального округа в сети Интернет. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А. 

Напрюшкин). 

12. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офици-

ального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 

18.04.2022 года. 

 

 

 

Глава  Тюхтетского  

муниципального округа                                            Г.П. Дзалба 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Приложение № 1  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

ПЛАН 

мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния  

и архитектурно-художественного облика населенных пунктов  

Тюхтетского муниципального округа 

 
№ п/п Наименование мероприятий Срок исполне-

ния 

Ответственные  

1 Проведение сходов граждан по во-

просам: 

-  пожарной безопасности, 

 -пастьбе скота. 

 

 

до 01 мая 

до 15 мая 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений. 

2. Обслуживание улично- дорожной се-

ти, ямочный ремонт дорог. 

 в течение года Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, ХОЗУ, руководители 

территориальных подразделений. 

3. Организация работ по вывозке мусо-

ра с кладбищ. 

по мере необхо-

димости 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений. 

4. Обеспечение организации беспере-

бойной работы уличного освещения. 

постоянно Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, 

руководители территориальных 

подразделений. 

5. Регулярное проведение субботников 

и санитарных пятниц, с привлечени-

ем населения, работников всех форм 

собственности. 

Мероприятия по уборке подведом-

ственных территорий учреждений, 

предприятий, частных домовладений: 

1. Зеленая Весна. 

2. Золотая Осень.  

в течении ве-

сенне- летнего 

периода. 

 

 

 

 

до 05.05. 

до 03.10. 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, мест-

ные жители. 

6. Проведение рейдов по улицам сел по 

вопросу выявления ненадлежащего 

состояния частных домовладений, 

организаций и предприятий. 

не реже 2-х раз в 

месяц 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, окружная комиссия по 

благоустройству, руководители и 

специалисты территориальных 

подразделений. 

7. Направление гражданам, руководи-

телям предприятий, организаций 

предписаний для приведения терри-

торий и недвижимого имущества в 

надлежащее состояние. 

по мере выявле-

ния 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, окружная комиссия по 

благоустройству, 

руководители и специалисты тер-

риториальных подразделений. 

8. Поддержание порядка на контейнер-

ных площадках. 

постоянно ХОЗУ, руководители территори-

альных подразделений. 

9. Реализация инициативных проектов 

по программе ППМИ. 

при положи-

тельной оценке: 

апрель-октябрь. 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений, инициативные граж-

дане. 

10. Участие в конкурсе «Инициатива жи-

телей - эффективность в работе», ре-

ализация проектов.   

 при положи-

тельной оценке: 

апрель-октябрь 

Руководители территориальных 

подразделений, специалисты тер-

риториальных подразделений, 

инициативные граждане. 

11. Организация работ по спиливанию 

опасных деревьев по улицам сел. 

по мере выявле-

ния 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-



4 

 
циалисты территориальных под-

разделений. 

12. Очистка и углубление кюветов. май-сентябрь ХОЗУ, руководители территори-

альных подразделений. 

13. Работа  с обращениями граждан по 

вопросам благоустройства. 

по мере поступ-

ления 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

14. Скашивание сорной растительности 

на обочинах дорог. 

1 раз в месяц ХОЗУ, руководители территори-

альных подразделений. 

15. Реализация проекта по благоустрой-

ству кладбищ. 

при положи-

тельной оценке: 

апрель-октябрь 

Руководители территориальных 

подразделений. 

16 Выявление хозяев заброшенных до-

мовладений для наведения порядка 

на данных территориях. 

в течение года Отдел земельных и имуществен-

ных отношений, отдел ЖПКХ и 

КС администрации округа, 

руководители территориальных 

подразделений. 

16. Организация деятельности по ликви-

дации несанкционированных свалок, 

размещение информации об ответ-

ственности за нарушения Правил 

благоустройства. 

июнь-август Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

17. Контроль за соблюдением Правил 

благоустройства на территориях 

спортивных и детских площадок, ме-

стах общего пользования. 

в течение года Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

18. Праздничное оформление террито-

рии на период проведения государ-

ственных праздников. 

в период празд-

ников 

Администрация округа, руководи-

тели территориальных подразде-

лений, специалисты территори-

альных подразделений. 

19. Подготовка и участие в краевых, му-

ниципальных конкурсах по благо-

устройству населенных пунктов на 

2023 год. 

по отдельному 

графику 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

20. Проведение и участие в конкурсах на 

звание: « Усадьба образцового со-

держания», «Предприятие (учрежде-

ние) образцового содержания», «Са-

мая благоустроенная организация 

среди малых форм предприятий и 

индивидуальных предпринимате-

лей», смотр-конкурс на лучшее ново-

годнее оформление частных усадеб 

«Новогодняя сказка». 

25-29 декабря Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

21. Работа с индивидуальными предпри-

нимателями о необходимости заклю-

чения договоров на сбор и вывоз 

ТКО с региональным оператором. 

в течении года Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

22. Реализация деятельности Трудовых 

отрядов старшеклассников. 

июнь-август Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, отдел культуры, спор-

та и молодежной политике, руко-

водители территориальных под-

разделений, специалисты терри-

ториальных подразделений. 

 



5 

 
23. Рейды комиссии по благоустройству 

по контролю за соблюдением правил 

содержания домашних и сельскохо-

зяйственных животных. 

в течение года Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

24.  Организация деятельности по отлову 

безнадзорных животных (собак). 

 по мере необ-

ходимости 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

25. Обустройство и поддержание в рабо-

чем состоянии пожарных водоемов 

на территории. 

в течение года Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных под-

разделений. 

26. Работа территориального обществен-

ного самоуправления. ( где имеются) 

в течение года Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных. под-

разделений. 

27. Иные не отложные и текущие  меро-

приятия. 

На протяжении 

всего года 

Отдел ЖПКХ и КС администра-

ции округа, руководители терри-

ториальных подразделений, спе-

циалисты территориальных. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
 

Приложение № 2  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

Положение  

о проведении смотра-конкурса  

«Самое благоустроенное территориальное подразделение  

администрации Тюхтетского муниципального округа»  

 

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра- 

конкурса «Самое благоустроенное территориальное подразделение Тюхтетского муници-

пального округа» (далее – смотр-конкурс): 

1.2. Цели и задачи проведения смотра-конкурса: 

- стимулирование развития территориальных подразделений Тюхтетского муници-

пального округа в сфере благоустройства; 

- поддержание благоприятного эстетического облика, санитарного состояния насе-

ленных пунктов территориальных подразделений;  

- массовое привлечение жителей, организаций и предприятий к проведению благо-

устроительных работ. 

                               

                                 2. Порядок организации конкурса 

2.1. Организаторами смотра-конкурса являются отдел ЖКПХ и КС, отдел КС и МП 

администрации Тюхтетского муниципального округа. 

2.2. Смотр-конкурс проводится в период  с 01.10.20__ г. по 25.11.20__ г. 

2.3. В смотре-конкурсе принимают участие территориальные подразделения, входя-

щие в состав Тюхтетского муниципального округа 

2.4. Для организации и подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная ко-

миссия в составе не менее 5 человек 

2.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются с 01.10.20__ г. до 15.11.20__ г. 

в письменной  или электронной форме в администрации Тюхтетского муниципального 

округа по адресу: с. Тюхтет, ул. Советская д.9, 4-й этаж, отдел жилищной политики, ком-

мунального хозяйства и капитального строительства, тел.8(39158)2-15-27, 2-20-00,  элек-

тронная почта:zhkh.tuhtet@yandex.ru 

В заявке должны быть указаны: название территориального подразделения, адрес, 

ФИО руководителя. 

2.6. Итоги смотра-конкурса подводятся по оценке представленных материалов и отче-

тов территориальными подразделениями, заполнением членами комиссии оценочных ли-

стов. Протокол итогового заседания конкурсной комиссии после подписания председате-

лем и членами комиссии направляется на утверждение Главой Тюхтетского муниципально-

го округа соответствующим распоряжением. 

               

3. Критерии оценки смотра-конкурса 

3.1. Основными критериями оценки смотра-конкурса являются: 

- Наличие утверждённого комплексного плана благоустройства территориального 

подразделения и его выполнение за текущий год. 

- Участие в различных конкурсах по благоустройству от лица территороиального под-

разделения, жителей, организаций и предприятий территориального подразделения. 

- Организация работы с населением по благоустройству домовладений (количество 

мероприятий).  

- Представление фотоотчета, презентации, видеоролика по итогам работы за год в 

сфере благоустройства.  

- Благоустройство территорий, прилегающих к учреждениям образования, культуры, 

здравоохранения, торговли, предприятий, расположенных на территории территориального 

подразделения. 



7 

 

- Санитарное состояние территориального подразделения (наличие площадок ТКО, 

мусорных контейнеров): 

- Содержание в надлежащем санитарном состоянии и благоустройство мест захороне-

ний. 

- Создание детских, спортивных площадок, уголков отдыха, их содержание. 

  
Показатели Баллы  Оценка Примечание 

 

 
Участие в муниципальных конкурсах по благоустрой-

ству: 

-«Усадьба образцового содержания». 

-«Самая благоустроенная организация среди частных 

предприятий и индивидуальных предпринимателей». 

-«Самое благоустроенное учреждение». 

 

 

1 

 

1 

1 

 
  

Участие в региональных и федеральных конкурсах по 

благоустройству, в том числе от лица жителей и учре-

ждений, находящихся на территории подразделения. Их 

реализация. 

0-5   

 
Наличие утверждённого комплексного плана по благо-

устройству и его фактическое выполнение (с фото-видео 

подтверждением) 

0-5  
  

Содержание в надлежащем санитарном состоянии и бла-

гоустройство мемориальных мест и гражданских захоро-

нений. (с фото-видео подтверждением). 

0-5  
   

 
Создание (наличие) детских, спортивных площадок, 

уголков отдыха и поддержание их в надлежащем состоя-

нии (с фото-видео подтверждением) 

0-5  
  

 
Содержание улично-дорожной сети. 0-5  

  

 Фото, видео презентация проделанной работы в направ-

лении благоустройства 

0-5    

 
Итого  

 
 

  

 

4. Награждение победителей и участников 

4.1.  Победители смотра-конкурса, занявшие три призовых места, награждаются ди-

пломами администрации Тюхтетского муниципального округа и ценными подарками. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
Приложение № 3  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

Положение  

о проведении смотра-конкурса  

«Усадьба образцового содержания»  

  

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра-

конкурса «Усадьба образцового содержания» (далее - смотр-конкурс): 

1.2. Цели и задачи проведения смотра-конкурса: 

- активизация участия жителей в благоустройстве территории Тюхтетского МО; 

- создание благоприятного внешнего облика населенных пунктов Тюхтетского муни-

ципального округа 

- массовое привлечение жителей к проведению благоустроительных работ. 

- повышение гражданской ответственности населения, личной заинтересованности 

граждан в благоустройстве своего дома, придомовой территории, своего населенного пунк-

та. 

- определение лучших усадеб, размещение на них табличек «Усадьба образцового со-

держания», поощрение владельцев усадеб. 

                               

                                 2. Порядок организации конкурса 

2.1. Организаторами смотра-конкурса являются отдел ЖКПХ и КС, отдел КС и МП 

администрации Тюхтетского муниципального округа. 

2.2. Смотр-конкурс проводится в период с 01.08.20__ г. по 30.08.20__ г. 

2.3. Для организации и подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная ко-

миссия в составе не менее 5 человек. 

2.4. В смотре-конкурсе могут принять участие все жители Тюхтетского муниципаль-

ного округа, владельцы частных усадеб.  

2.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются до 20.08.20__ года, в письмен-

ном и электронном виде в администрации Тюхтетского муниципального округа по адресу: 

с. Тюхтет, ул. Советская д.9, 4-й этаж, в отдел жилищной политики, коммунального хозяй-

ства и капитального строительства, тел.8 (39158) 2-15-27, 2-20-00, электронная 

почта:zhkh.tuhtet@yandex.ru 

               

3. Критерии оценки смотра-конкурса 

3.1. Основными критериями оценки смотра-конкурса являются: 

- наличие номерного знака на доме; 

- содержание прилегающей к усадьбе территории в надлежащем санитарном и проти-

вопожарном состоянии (отсутствие посторонних материалов, предметов, строительного ма-

териала, разукомплектованного транспорта, ям, куч, сухостоя, мусора, сорной травы) 

- наличие и содержание в исправном состоянии ограждения усадьбы 

- наличие и содержание в надлежащем состоянии зеленых насаждений, цветников;  

- общая ухоженность усадьбы, лаконичная архитектурная композиция всех элементов 

- проявление творчества в оформлении придомовой территории.                  

 

Показатели Баллы Оценка Примечание 
 

Санитарное состояние  придомовой территории - отсут-

ствие посторонних материалов, предметов, строительного 

материала, разукомплектованного транспорта, ям, куч, 

сухостоя, мусора.  

0-1  
  

Наличие номерного знака на доме . 1  
  

Исправное состояние ограждения усадьбы, проявление 

творчества в оформлении    придомовой территории, 

наличие скамеек, качелей, арок, малых архитектурных 

0-5  
  



9 

 
форм, спортивных  и игровых площадок, песочниц. 

Оформление усадьбы в едином архитектурном облике 

(сочетание строительного материала и цветовых расцве-

ток).   

0-3  
  

Состояние зеленых насаждений. Наличие и состояние 

цветников, клумб, газонов их эстетический вид. 

0-5  
  

Итого  
 

 
  

 

4. Награждение победителей и участников  

4.1. Победители смотра-конкурса, занявшие три призовых места, награждаются ди-

пломами администрации Тюхтетского муниципального округа и ценными подарками. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 
 

Приложение № 4  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

Положение  

о проведении смотра-конкурса  

«Самая благоустроенная организация среди частных предприятий и индивидуаль-

ных предпринимателей Тюхтетского муниципального округа»  

 

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра-

конкурса «Самая благоустроенная организация среди частных предприятий и индивиду-

альных предпринимателей Тюхтетского муниципального округа» (далее – смотр-конкурс): 

1.2. Цели и задачи проведения смотра-конкурса: 

- активизация частных организаций в благоустройстве территории Тюхтетского муни-

ципального округа; 

- создание благоприятного внешнего облика населенных пунктов Тюхтетского муни-

ципального округа 

- привлечение работников организаций к проведению благоустроительных работ. 

- повышение ответственности работников организаций к содержанию территории орга-

низаций в надлежащем состоянии. 

- определение лучших организаций, поощрение коллективов. 

                               

                                 2. Порядок организации конкурса 

2.1. Организаторами смотра-конкурса являются отдел ЖКПХ и КС, отдел КС и МП 

администрации Тюхтетского муниципального округа. 

2.2. Смотр-конкурс проводится в период с 01.06.20__ г. по 30.07.20_- г. 

2.3. Для организации и подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная ко-

миссия в составе не менее 5 человек. 

2.4. В конкурсе могут принять участие все частные организации и индивидуальные 

предприниматели Тюхтетского муниципального округа.  

2.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются до 20.07.20__ года, в письмен-

ном или электронном виде в администрации Тюхтетского муниципального округа по адре-

су: с. Тюхтет, ул. Советская д.9, 4-й этаж, в отдел жилищной политики, коммунального хо-

зяйства и капитального строительства, тел.8 (39158) 2-15-27, 2-20-00; электронная 

почта:zhkh.tuhtet@yandex.ru 

 

3. Критерии оценки смотра-конкурса 

3.1. Основными критериями оценки смотра-конкурса являются: 

-  состояние фасада и кровли,  

-  состояние ограждения, 

- наличие и состояние освещения территории организации. 

- наличие и состояние адресной таблички и вывески организации. 

- содержание прилегающей территории организации в надлежащем санитарном и про-

тивопожарном состоянии (отсутствие посторонних материалов, предметов, строительного 

мусора, разукомплектованного транспорта, ям, куч, сухостоя, мусора, сорной травы), 

- оформление прилегающей  территории , наличие и состояние зеленых насаждений, 

цветников, 

- наличие и состояние урн, мусорных контейнеров, 

- наличие договора на вывоз ТБО. 

               
Показатели Баллы Оценка Примечание 

 

-  состояние фасада и кровли.  1-5  
  

-  состояние ограждения. 0-5  
  

- наличие и состояние освещения территории организации. 0-1  
  



11 

 
- наличие и состояние адресной таблички и вывески органи-

зации. 

0-5  
  

- содержание прилегающей территории организации в 

надлежащем санитарном и противопожарном состоянии (от-

сутствие посторонних материалов, предметов, строительного 

мусора, разукомплектованного транспорта, ям, куч, сухо-

стоя, мусора, сорной травы). 

0-5  
  

- оформление прилегающей территории,наличие и состояние 

зеленых насаждений, цветников. 

0-5    

- наличие и состояние урн, мусорных контейнеров. 0-5    

- наличие договора на вывоз ТБО. 0-1    

Итого  
 

 
  

 

4. Награждение победителей и участников 

4.1 Победители конкурса, занявшие три призовых места, награждаются дипломами 

администрации Тюхтетского муниципального округа и ценными подарками . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 
Приложение № 5  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

Положение  

о проведении конкурса  

«Самое благоустроенное учреждение Тюхтетского муниципального округа» 

(среди государственных и муниципальных учреждений) 

  

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра-

конкурса «Самое благоустроенное учреждение Тюхтетского муниципального округа» (да-

лее - конкурс): 

1.2. Цели и задачи проведения конкурса: 

- активизация учреждений в благоустройстве территории Тюхтетского МО; 

- создание благоприятного внешнего облика населенных пунктов Тюхтетского муни-

ципального округа; 

- привлечение работников учреждений к проведению благоустроительных работ; 

- повышение ответственности работников учреждений к содержанию территории 

учреждений в надлежащем состоянии; 

- определение лучших учреждений, поощрение коллективов. 

                               

                                 2. Порядок организации конкурса 

2.1. Организаторами смотра-конкурса являются отдел ЖКПХ и КС, отдел КС и МП 

администрации Тюхтетского муниципального округа. 

2.2. Смотр-конкурс проводится в период с 01.06.20__ г. по 30.07.20__ г. 

2.3. Для организации и подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная ко-

миссия в составе не менее 5 человек. 

2.4. В смотре-конкурсе могут принять участие все государственные и муниципальные 

учреждения Тюхтетского муниципального округа.  

2.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются до 20.07.20__ года, в письмен-

ном или электронном виде в администрации Тюхтетского муниципального округа по адре-

су: с. Тюхтет, ул. Советская д.9, 4-й этаж, в отдел жилищной политики, коммунального хо-

зяйства и капитального строительства, тел.8 (39158) 2-15-27, 2-20-00, электронная 

почта:zhkh.tuhtet@yandex.ru 

               

3. Критерии оценки смотра-конкурса 

3.1. Основными критериями оценки конкурса являются: 

- состояние фасада здания, кровли,  

- состояние ограждения, 

- наличие малых архитектурных форм и их техническое состояние, 

- наличие и состояние освещения территории учреждения, 

- наличие и состояние адресной таблички и вывески учреждения, 

- содержание прилегающей территории учреждения в надлежащем санитарном и про-

тивопожарном состоянии (отсутствие посторонних материалов, предметов, строительного 

мусора, разукомплектованного транспорта, ям, куч, сухостоя, мусора, сорной травы). 

-оформление прилегающей территории, наличие и состояние зеленых насаждений, 

цветников. 

- наличие и состояние урн, мусорных контейнеров. 

- наличие договора на вывоз ТБО. 

               
Показатели Баллы Оценка Примечание 

-  состояние фасада здания, кровли.  1-5 
 

 

-  состояние ограждения. 1-5 
 

 



13 

 
- наличие малых архитектурных форм и их техническое со-

стояние. 

0-5 
 

 

- наличие и состояние освещения территории учреждения. 0-5 
 

 

- наличие и состояние адресной таблички и вывески учре-

ждения. 

0-5 
 

 

- содержание прилегающей территории учреждения в надле-

жащем санитарном и противопожарном состоянии (отсут-

ствие посторонних материалов, предметов, строительного 

мусора, разукомплектованного транспорта, ям, куч, сухо-

стоя, мусора, сорной травы). 

0-5 
 

 

- оформление прилегающей территории, наличие и состоя-

ние зеленых насаждений, цветников. 

0-5   

- наличие и состояние урн, мусорных контейнеров. 0-5   

- наличие договора на вывоз ТБО. 0-1   

Итого  
  

 

 

4. Награждение победителей и участников 

4.1 Победители конкурса, занявшие три призовых места, награждаются дипломами 

администрации Тюхтетского муниципального округа и ценными подарками. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 
Приложение № 6  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

Положение  

о проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление частных усадеб 

Тюхтетского муниципального округа «Новогодняя сказка»  

  

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра-

конкурса на лучшее праздничное новогоднее оформление частных усадеб на территории 

Тюхтетского муниципального округа (далее - смотр-конкурс): 

1.2. Цели и задачи проведения смотра-конкурса: 

-  активизация участия граждан в благоустройстве территории Тюхтетского МО; 

- создание праздничной атмосферы для жителей Тюхтетского МО в новогодние и 

рождественские праздники;  

-определение лучших творческих решений в оформлении частных усадеб к Новому 

Году и Рождеству Христову. 

                               

                                 2. Порядок организации конкурса 

2.1. Организаторами смотра-конкурса являются отдел ЖКПХ и КС, отдел КС и МП 

администрации Тюхтетского муниципального округа. 

2.2. Смотр-конкурс проводится в период с 01.12.20__ г. по 29.12.20__ года. 

2.3. Номинации смотра-конкурса: 

- художественное  оформление  придомовой территории; 

-световое оформление  усадьбы. 

2.4. Для организации и подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная ко-

миссия в составе не менее 5 человек. 

2.5. В смотре-конкурсе могут принять участие граждане, которые произвели художе-

ственное  или световое оформление придомовых территорий своих усадеб, находящихся на 

территории Тюхтетского муниципального округа.  

2.6. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются до 25.12.20__ года, в письмен-

ном и электронном виде в администрации Тюхтетского муниципального округа по адресу: 

с. Тюхтет, ул. Советская д.9, 4-й этаж, в отдел жилищной политики, коммунального хозяй-

ства и капитального строительства, тел.8 (39158) 2-15-27, 2-20-00, электронная 

почта:zhkh.tuhtet@yandex.ru 

 

3. Критерии оценки смотра-конкурса 

 

3.1. Основными критериями оценки смотра-конкурса являются: 

1. В номинации художественного оформление придомовой территории: 

- комплексный подход к оформлению территорий, зданий и сооружений 

новогодней символикой, художественное цветовое и световое оформление фасадов, 

объектов, прилегающих территорий; 

-  благоустройство прилегающей территории, выполнение фигур из снега и льда по 

новогодней тематике. 

 Приветствуется в оформлении частных усадеб: 

-наличие празднично украшенной новогодней ели сделанной из подручного и другого 

материала ( искусственная); (возможно другого дерева); 

-представление  символа года из снега и льда; 

-световое оформление ( по возможности). 

2. В номинации светового оформления придомовой территории: 

- комплексный подход к оформлению территории, здания и сооружений 

  световым оформлением. 

- наличие световой новогодней символики:(снежинки, звезды, елочки и др.). 



15 

 

Приветствуется в оформлении частных усадеб: 

-наличие  различных световых надписей: «С новым годом!», «20__» и др. 

Не приветствуется наличие срубленного живого дерева. 

 

 

4. Награждение победителей и участников 

4.1 Победители смотра-конкурса, занявшие три призовых места в каждой номина-

ции, награждаются дипломами администрации Тюхтетского муниципального округа и цен-

ными подарками.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Показатели Баллы  Оценка Примечание 

Художественное оформление придомовой территории. 

 Комплексный подход к оформлению территорий, 

зданий и сооружений 

новогодней символикой, художественное цветовое 

и световое оформление фасадов, объектов, приле-

гающих территорий; 

0-5 

  

 
 

Выполнение фигур из снега и льда по новогодней 

тематике. 

0-5   

Наличие празднично украшенной новогодней ели 

сделанной из подручного и другого материал – 

( искусственная); (возможность другого дерева); 

Срубленное живое дерево: 

0-5 

 

 

Минус 3  

 
 

Выполнение  символа года из снега и льда; 0-5  
 

Световое оформление (по возможности). 1  
 

ИТОГО: 
 

 
 

Световое оформление придомовой территории: 

Комплексный подход к оформлению территории, 

здания и сооружений световым оформлением. 

0-5   

Наличие световой новогодней символики: (сне-

жинки, звезды, елочки и др.). 

0-5   

Наличие  различных световых надписей: «С но-

вым годом!», «20__» и др. (по возможности). 

1   

Итого  
 

 
 



16 

 
Приложение № 7  к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 18.04.2022 № 72-п 
 

 В администрацию Тюхтетского муници-

пального округа 

 

От __________________________________ 
(ФИО заявителя) 

Адрес: _______________________________ 

_____________________________________ 

Тел. _________________________________ 

 

 

 

Заявка 

на участие в смотре-конкурсе 

 

Участник смотра-конкурса ______________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

Наименование смотра-конкурса __________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Номинация (если имеется): _____________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Адрес (местонахождение) объекта смотра-конкурса: _________________ 

_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 

 

                                                               ____________ Подпись 

  

                                                                                                               __________  Дата  

 
 

 

 

 

 


